substantiis quodammodo abstraheo, eas videlicet / solas in propriis naturis per se speculando, non cum ipsis subiecta earum attendendo. Sed cum naturam humanam, quae singulis inest hominibus, ita indifferenter considero ut nullius hominis personalem discretionem attendam, / hoc est simpliciter hominem excogito in eo scilicet tantum quod homo est, id est animal rationale mortale, non etiam in eo quod est hic homo vel ille, universale a / subiectis abstraheo individuis.

[72] Fit itaque abstractio superiorum ab inferioribus, sive scilicet universalium ab / individuis per praedicationem subiectis, sive formarum a materiis per foundationem subiectis.

[73] Subtractio vero / e contrario dici potest, si quis videlicet subiecta superpositis subtracta per intelligentiam tollat, ac per se haec / quoque sine illis conspiciat; veluti cum aliquis subiectae naturam essentiae, absque omni forma, nititur speculari.

[74] Vterque autem intellectus, tam abstrahens scilicet quam substrahens, aliter quam res se habet concipere videtur, cum videlicet utroque res coniunctas divisim intelligo, quae divisim non subsistunt; modo videlicet solam materiam per se, modo solam attendendo formam; praeterea nemo, cum aliquam rem attendit, eam excogitare sufficit secundum omnes naturas eius / aut proprietates, sed secundum aliquas tantum. Cum itaque rem quamlibet secundum aliquas tantum naturas eius vel proprietates / attendimus, ipsa autem res non secundum eas tantum quas consideramus sese habet profecto aliter quam ipsa sit eam / consideramus.

[75] Verbi gratia hoc corpus et corpus est, et homo, et calens, et candidum, et innumeris aliis naturis vel / proprietatibus subiectum; et aliquando tamen ipsum in eo tantum quod corpus est attendo, non in eo quod homo est, vel quod calet, / vel quod albet; et sic in singulis rebus quas intellectus noster percipit, aliquam tantum quae illis rebus insunt, / non omnia, attendit. Praeterea cum quislibet corpoream naturam simpliciter ac pure concipit, in eo scilicet tantum / attendens quod est corporea, id est corpus, aut quamlibet naturam ut universalem capit, hoc est indifferenter / absque ulla scilicet personali discretionem eam attendit profecto aliter eam intelligit quam subsistat. / Nusquam enim ita pure subsistit, sicut pure concipitur; sed ubicumque sit, innumeras, ut dictum est, aut / naturas aut proprietates habet quae minime attenduntur; et nulla est natura quae indifferenter subsistat, sed quaelibet res, ubicumque est, personaliter discreta est atque una numero reperitur.